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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na postavení předmětu dramatická výchova (dále i DV)

v kurikulu ZŠ sv. Voršily v Praze. Ústředním cílem práce je především popsat a reflektovat

zavedení dramatické výchovy na této ZŠ a ukázat to na příkladu práce v konkrétních

podmínkách výuky na 2. stupni v časovém rozpětí školního roku 2016-2022. V teoretické

části jsou přiblížena konkrétní teoretická východiska pro výuku dramatické výchovy.

Praktická část popisuje a reflektuje průběh výuky včetně konkrétních aktivit, reflexe žáků

i reflexe pedagogů. Dílčím cílem práce je pak vytvoření nového školního vzdělávacího

programu (dále ŠVP) pro výuku dramatické výchovy na škole sv. Voršily v Praze a to

vzhledem ke změnám rámcového vzdělávacího programu RVP ZV 2021. Závěr práce

se zabývá a celkově reflektuje působení předmětu dramatická výchova i osobnosti autorky

na ZŠ sv. Voršily včetně argumentů pro další zařazení dramatické výchovy do kurikula

i s vizemi jejího dalšího uplatnění v rámci ostatních výukových předmětů. Práce je

vypracována podle citační normy APA.

Klíčová slova: dramatická výchova, cíle dramatické výchovy, vyučovaní, ZŠ sv. Voršily,

podmínky výuky, ŠVP, RVP ZV

Abstract

The diploma thesis is focused on the position of the subject of drama education (hereinafter

only DE) in the curriculum of elementary school St. Ursula in Prague. The main goal of the

thesis is to describe and reflect on the introduction of drama education at this elementary

school and to show it on the example of work in specific conditions of teaching at the lower-

secondary school in the time period of the school year 2016-2022. The theoretical part

describes the specific theoretical basis for teaching drama education. The practical part

describes and reflects the course of teaching, including specific activities, reflection

of students and reflection of teachers. The partial goal of the thesis is to create a new school

educational program (hereinafter SEP) for teaching drama education at the school

of St. Ursula in Prague due to the changes in the framework educational program of the FEP

PE 2021 St. Ursula, including arguments for further inclusion of drama education in the

curriculum, as well as visions of its further application in other subjects. The diploma

is prepared according to the citation standard APA.

Keywords: drama education, goals of drama education, teaching, elementary school

St. Ursula, teaching conditions, SEP, FEP PE.
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Úvod

Základní škola sv. Voršily v Praze je křesťansky orientovanou školou s rozšířenou výukou

jazyků. Filozofie školy se opírá o křesťanský výchovný projekt zaměřený na duchovní rozměr

člověka. Výchovně vzdělávací působení je postaveno na etických a křesťanských hodnotách.

Škola využívá metody a formy práce, které umožňují dialog, partnerství a spolupráci. Usiluje

o důvěryhodné, bezpečné a spolupracující školní prostředí. Dalším příznačným rysem školy

jsou duchovní aktivity, součástí vzdělávání je výuka náboženství jako povinného předmětu.

Škola také nabízí výuku cizích jazyků – anglického, francouzského a německého.

Škola se snaží naplňovat motto: učit se poznávat, učit se jednat, učit se žít a učit se být. Je

otevřená všem, kteří se spolupodílejí na výchovně vzdělávacím programu školy a přijímají její

křesťanskou orientaci
1
.

Škola sv. Voršily dále nabízí mnoho zájmových kroužků jako jazykový, umělecký, sportovní

a dále kroužky zaměřené na vzdělávání a zájmovou činnost. Jak již bylo zmíněno, vedle

orientace na duchovní a jazykovou výuku, je žákova osobnost rozvíjena i v dalších oblastech

zaměřených na komunikační a sociální kompetence. Jedním z předmětů, který tento záměr

podporuje, je i dramatická výchova.

Výuka dramatické výchovy (dále i DV) je na ZŠ sv. Voršily zařazena od roku 2016 a to

i z důvodu doporučení české školní inspekce (dále i ČŠI) pro rozšíření výukových hodin

esteticko-výchovných předmětů, zejm. na druhém stupni. Také z tohoto důvodu byla autorka

této práce při nástupu do školy v roce 2016 oslovena ředitelem právě pro výuku dramatické

výchovy.

Ačkoli mezi dlouhodobě provozované volnočasové aktivity školy patřil mimo jiné

i dramatický kroužek, dramatická výchova jako povinný předmět na škole nefigurovala. Její

zavedení s sebou neslo nejedno úskalí a nebylo jisté, zda se ji podaří, vedle předmětů

již tradičních, etablovat. Samotná existence dramatické výchovy jako povinného předmětu

výuky není totiž v kontextu českého školství obvyklým jevem.

1
ZSSV. [online] Dostupné z: http://www.zssv.cz/informace-o-skole/charakteristika-skoly/

http://www.zssv.cz/informace-o-skole/charakteristika-skoly/

11

Mezi dominující esteticko-výchovné předměty, vyučované na většině českých škol, patří

zejm. výchova hudební a výtvarná. S dramatickou výchovou jakožto součástí povinné výuky

se tak, alespoň prozatím, na základních školách setkáváme spíše výjimečně, neboť dramatická

výchova je v rámci rámcového vzdělávacího programu (dále RVP ZV)
2
vedena jako

vzdělávací obor doplňující, její výuka tedy není povinná.

Tématem diplomové práce (dále i) DP je tak uplatnění dramatické výchovy v kurikulu

základní školy od RVP ZV ke školnímu vzdělávacímu programu a k jeho realizaci

v konkrétních postupně se vyvíjejících podmínkách školy. Cílem diplomové práce je tedy

ukotvit v souvislostech, popsat a reflektovat uplatnění dramatické výchovy v kurikulu

základní školy v návaznosti na konkrétní podmínky a jejich vývoj na základní škole

sv. Voršily v Praze, kde autorka působí. Cílem je rovněž shromáždit argumenty pro vytváření

dobrých podmínek pro zařazování dramatické výchovy v kurikulu všech základních škol,

které se rozhodnou dramatickou výchovu vyučovat.

Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické časti je přiblížena obecná

charakteristika dramatické výchovy a charakteristika dramatické výchovy jako předmětu

v kurikulu základních škol dle RVP ZV, včetně klíčových kompetencí, průřezových témat

a aktuální diskuse. Teoretická část shrnuje zejména základní východiska dramatické výchovy

s akcentem na cíle a metody dramatické výchovy v prostředí základní školy tak, aby mohla

být případnou oporou a inspirací pro ředitele vzhledem k jejímu zařazení do výuky a pro praxi

pedagogů, kteří buď již učí, nebo se pro výuku dramatické výchovy rozhodují.

Teoretická část má dále za cíl nabídnout přehled konkrétních přínosů dramatické výchovy

v kontextu moderní výuky, včetně jejích metod. Nevyhýbá se ani nastínění úskalí výuky

dramatické výchovy v prostředí základního školství, na kterých je možné zapracovat.

Teoretická část by tedy měla být především obhajobou výuky dramatické výchovy v prostředí

základních škol.

Praktická část DP přibližuje konkrétní metodiku výuky dramatické výchovy a jejím cílem je

popsat a reflektovat uplatnění dramatické výchovy v projektovaném a realizovaném kurikulu

základní školy sv. Voršily v návaznosti na konkrétní podmínky a jejich vývoj. Praktická část

také zahrnuje nově vytvořené ŠVP, konkrétně pro 3. a 6. ročník v návaznosti na revizi RVP

ZV ve školním roce 2021/22.

2
[online] Dostupné z:

http://archiv-nuv.npi.cz/t/rvp-pro-zakladni-vzdelavani.html
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Stěžejní částí je pak zaznamenání distanční výuky dramatické výchovy v době pandemie

koronaviru. Cílem praktické části je tedy především obhajoba smysluplnosti výuky předmětu

dramatická výchova v prostředí základního školství prostřednictvím příkladu výuky

dramatické výchovy na základní škole sv. Voršily v Praze.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1 Vznik dramatické výchovy

1.1 Drama a divadlo ve školní výchově a výuce

Tato kapitola stručně mapující první zmínky o přítomnosti divadla ve školní výchově a výuce

je zde zařazena pro lepší představu o počátcích uplatnění dramatu ve školním prostředí.

Vychází především z publikace Nástin historie a teorie dramatické výchovy Evy Machkové
3
.

Tento zdroj byl vybrán, protože tvoří základní oporu pro mnohé další studie a odborné práce

v kontextu dramatické výchovy. Dalším zdrojem mapujícím historický kontext počátků

dramatu ve škole a výchově jsou Pracovní listy z dramatické výchovy Ivany Bečvářové
4
.


[…]


Nika střídá herce na jevišti. Někdy to nechává na nich, ale pokud by se někdo moc často

objevoval, tak člověka, který se řekněme schovává, ale rád by šel, popostrčí. Toto Nika dokáže

jednoznačně vycítit.... ví to, zná svoje děti. Pracuje s tím, že je potřeba někoho trochu do toho

hodit. U H. to dělá, tak, že ji tam dá jednou za hodinu, pro H. je to max. level, ale H. ví, že to

u ní není nula, že se nepoveze jen jako divák a něco "musí" udělat a pracovat se svojí "kůží

na trh" samozřejmě v méně náročné aktivitě improvizační.

Děti se do toho moc ponoří. A jsou otočené dlouho k divákům zády. Nika jemně do hry řekne,

nepřerušuji ji: "nám to říkejte" Pokud je to chvilku, tak to Nika nechává, balancuje na citlivé

rovině, kdy je to součástí hry a je to třeba být otočen zády k divákům a kdy už moc.
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Nika jemně do hry řekne, nepřerušuji ji: "S. a kde jseš?" ....jemně navádí žákyni a podporuje

ji při hře.

-pedagog Ondřej Franta

(třídní 7. ročníku, Ma, Fy)

- reflexe online třídnické hodiny kolegy

- na tuto (třídnickou, online) hodinu byla autorka DP na přání žáků přizvána a připravila si

jednoduché herní online aktivity

Oceňuji:

-žáci na Niku reagují velmi přátelsky… usuzuji z toho, že ji mají rádi, že jsou s ní děti rády,

o čemž svědčí, že si ji žáci přáli mít (a též dramatické aktivity) speciálně na této třídnické

hodině mimo výuku dramatické výchovy

- žáci na Niku reagují v rámci aktivit celkem otevřeně …usuzuji z toho, že je dlouhodobě

nastavena atmosféra bezpečného prostředí, která se projevila i v této hodině

-žáci se nebojí odpovídat na otázky na tělo

-žáci dostali na výběr, kdo chce začít, kdo bude pokračovat a až a na konci byli ti, kteří se

ostýchali, ale byli Nikou vyzvání, aby řekli, jak to mají

-když si žáci nevěří, že jejich odpověď je podle nich “low levelová“, tak Nika oceňuje jejich

autenticitu

-žáci mohou vybírat číslo úkolu. Pokud se Nice vzhledem k online prostředí nehodí, nastavuje

hranici, že bude úkol jiný. Jeden z úkolů vybírá sama ona. Tedy vyváženost zapojení všech

stran

-každý názor žáka bere do hry (je tam přijetí) a ocení originalitu/kreativitu…. nehodnotí žáky

a jejich názor

-zůstává v roli moderátorky

-jasné pravidlo, kdo mluví, má zapnutou kameru

Doporučuji:

-Nevím, jak kluci reagují na zdrobněliny svých jmen typu „Adámku“, když jsou v sedmičce.

-pedagožka Hana Svobodová

(Čj, Nj, výchovná poradkyně pro 2. stupeň) - reflexe vystoupení třídy 7. ročníku v rámci

divadla fórum (2018/19)
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Byla jsem třídní v 7. ročníku základní školy a žáci v rámci předmětu dramatická výchova

zkoušeli několik scének v rámci divadla fórum. Děti mě pozvaly na svá představení, což mě

jako jejich třídní obzvlášť potěšilo.

Bylo pro mě zajímavé, že si žáci sami vybrali téma šikany, dokonce chlapecké skupiny se

rozhodly pro téma kyberšikany. Jako třídní ale zároveň také jako výchovná poradkyně velmi

oceňuji a podporuji dramatickou výchovu, kde je prostor pro vyjádření problémů této věkové

skupiny a zároveň i prostor pro společné řešení.

Ačkoliv bylo vidět, že žáci mají lehkou trému (přeci jen není jednoduché vystupovat před

svými spolužáky a vyučujícími), dokázali se do svých rolí velmi pěkně vcítit, jejich projev byl

srozumitelný a přirozený. Myslím, že to také souvisí s osobností pedagoga, jak žáky vede

a motivuje.

Protože jsem v dané vyučovací hodiny také sama jinde vyučovala, požádala jsem svoje žáky,

zda by se mohli přijít podívat i jejich mladší spolužáci. A to se ukázalo jako velmi přínosné,

protože i ti mladší žáci (6. třída) si mohli uvědomit problém kyberšikany a velmi aktivně

do představení vstupovali, vymýšleli další možné varianty a moji sedmáci s nimi scénu

společně předvedli.

Byla bych ráda, kdyby tato aktivita opět někdy pokračovala.

-pedagožka Magdalena Šilarová

- vyučující 3. ročníku, ve kterém byla tento školní rok (2021/22) nově zavedena výuka DV

Dramatickou výchovu ve své třídě vnímám jako výbornou věc. Děti na ní odchází rády

a po hodině mi často vypráví, co dělaly - evidentně je hodiny baví.

Myslím, že dramatická výchova u dětí rozvíjí spoustu dobrého. Učí je spolupráci, empatii,

respektu k sobě i k ostatním, pomáhá jim lépe porozumět sobě i ostatním.

Děti mohu zkusit řešit různé situace, vyzkoušet si, jak se cítí v různých rolích. Trénuji

schopnost soustředit se a udržet pozornost. Rozvíjí představivost a fantazii, schopnost se

správně vyjádřit slovy i mimoslovně.

Dramatická výchova klade velké nároky na osobnost a schopnosti učitele. Hodina může dobře

proběhnout jen v atmosféře důvěry a pocitu bezpečí. Je třeba pohotově reagovat na určité

situace a nápady dětí. Učitel je musí pro hraní získat a udělat hodně pro to, aby je hodina

bavila. Pak ze sebe děti dokáží vydat to dobré.

Jsem moc ráda, že moje třída má na dramatickou výchovu paní učitelku, která toto vše

dokáže.