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 Téma magisterské diplomové práce Moniky Novákové se postupně
krystalizovalo a jeho konečná podoba vyplynula přímo z praxe učitelky
předmětu dramatická výchova, povinného předmětu nově zavedeného na
základní škole sv. Voršily, školy křesťansky orientované, jejíž vzdělávací
hodnotový systém se v mnohém shoduje s principy a cíli dramatické výchovy.
Stanovila si náročný úkol: Prosadit výuku dramatické výchovy ve vzdělávacím
programu školy a zároveň obhájit a podpořit její místo v rámcovém programu
základního vzdělávání. Postupně získávala na svou stranu žáky, kolegy
pedagogy i vedení školy. Její snahu nepodkopala ani kovidová situace
celostátního lockdownu, online výuka, pro níž bylo třeba hledat celou řadu
náhradních a přitom hodnotných metod. Ještě náročnějším úkolem bylo
obhájit a zdůvodnit zařazení dramatické výchovy do rámcového vzdělávacího
programu v době, kdy došlo z pověření ministerstva školství k návrhu změn
RVP základního vzdělávání s výhledem do roku 2030+ (konkrétně například
zavedení informatiky na úkor hodin DV).

Teoretická část práce slouží jako informace a obrana, souhrn a inspirace.
Informace o historii, východiscích, cílech a metodách dramatické výchovy
zejména v procesu školní výuky. Obhajoba určená především zájemcům z řad
pedagogů a ředitelů základních škol. Autorka připomněla zařazení dramatické
výchovy do programů obecné a občanské školy již v devadesátých letech a
později na ně navazující rámcově vzdělávací programy základních škol.
Srovnáním klíčových kompetencí RVP základního vzdělávání a cílů DV
dokázala, že se shodují. Otevřeně se zabývala i faktory ovlivňujícími kvalitu
dramatické výchovy ve škole. Prokázala, že bohatství rozmanitých metod
dramatické výchovy může posloužit jako ideální výukový prostředek
moderního vzdělávání.

V praktické části práce nejprve představila způsob zařazení dramatické
výchovy ve škole sv. Voršily, hodnotový systém této školy, který je postavený
na etických a křesťanských hodnotách. V kapitole Realizace dramatické
výchovy v ZŠ sv. Voršily popsala (dalo by se říci deníkovou formou) a také
zhodnotila konkrétní průběh výuky v letech 2016 – 2022 v základní škole sv.
Voršily, včetně záznamů online výuky z doby lockdownu. K jednotlivým úkolům
připojila i reflexe žáků. Zadání úkolů byla přiměřená věku dětí, kreativní,
inspirativní, přijatá se zájmem. Množství popsaných metod v předmětu
dramatická výchova je v této kapitole popsáno dostatečně.
(Ukázky i reflexe žáků a pedagogů ještě zařadila do závěrečných příloh.)
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 V podkapitole Improvizace jako základní metoda a radost se dovídáme, že
improvizace je autorčinou stěžejní pracovní metodou a přináší žákům i jí
samotné mnoho radosti. Nepoučeného, ale zainteresovaného čtenáře by
spíše zajímalo, a to je i má otázka k obhajobě: Co je to improvizace, o jakém
typu improvizace mluvíme, jaké má konkrétní podoby ve výuce DV, jaká
specifika je potřeba brát v úvahu vzhledem k vývojovým zvláštnostem dětí,
jaké podoby má příprava a v jakých případech je/není příprava nutná?
(Napadá mne paralela: Hudební improvizace je hra bez not, ale automaticky
se předpokládá, že improvizátor ovládá hru na nástroj.)

Závěr. Magisterská práce Moniky Novákové je poctivá a přínosná. Na
příkladech z vlastní praxe obhájila (kéž by i ubránila) smysluplnost zařazení
předmětu dramatická výchova v rámci oblasti Umění a kultura do kurikula
základní školy. Navrhuji hodnocení B (nadprůměrný standard s minimem
chyb).
Jeden z žáků napsal své paní učitelce přání: „Přeji Vám, ať se Vaše diplomová
práce povede.“ Přání se splnilo, povedla se.

Nina Martínková